



2023年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年3月28日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 政志
 四半期報告書提出予定日 2023年4月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 2023年11月期第1四半期の連結業績(2022年12月1日～2023年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第1四半期	10,014	36.9	260	100.0	277	24.3	105	43.5
2022年11月期第1四半期	7,317	15.9	129	39.4	223	24.6	187	24.1

(注) 包括利益 2023年11月期第1四半期 128百万円 (%) 2022年11月期第1四半期 368百万円 (3.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第1四半期	18.52	
2022年11月期第1四半期	32.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第1四半期	37,366	10,193	27.3
2022年11月期	36,295	10,447	28.8

(参考) 自己資本 2023年11月期第1四半期 10,187百万円 2022年11月期 10,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期		16.00		22.00	38.00
2023年11月期					
2023年11月期(予想)		10.00		18.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年11月期の連結業績予想(2022年12月1日～2023年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,600	42.8	700	69.1	700	23.1	400	12.3	70.06
通期	42,000	25.5	1,300	47.5	1,300	0.2	800	25.1	140.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年11月期1Q	5,715,420 株	2022年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2023年11月期1Q	5,967 株	2022年11月期	5,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年11月期1Q	5,709,453 株	2022年11月期1Q	5,709,527 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2022年12月1日から2023年2月28日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限や海外からの入国制限の緩和により、経済活動が徐々に活発になり、景気の回復が期待されておりました。しかしながら、国際情勢における資源や原材料価格の高騰などの影響が広がったため、景気の動向は依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のなかで、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高100億1,474万円(前年同四半期比36.9%増)、営業利益2億6,002万円(前年同四半期比100.0%増)、経常利益2億7,759万円(前年同四半期比24.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億575万円(前年同四半期比43.5%減)となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

[自動車部品事業]

国内では、鋼材の価格上昇分が売価へ反映されたこと、海外では三菱系の既存車種の生産台数の増加により部品売上が増加した結果、当事業の売上高は83億849万円(前年同四半期比47.1%増)、営業利益は2億9,621万円(前年同四半期比112.3%増)となりました。

[制御システム事業]

主要得意先の受注が増加した結果、当事業の売上高は10億2,919万円(前年同四半期比39.0%増)、営業利益は6,461万円(前年同四半期比90.4%増)となりました。

[ロボットシステム事業]

国内、海外とともに、溶接自動化設備の受注が減少した結果、当事業の売上高は5億602万円(前年同四半期比40.7%減)営業損失は4,132万円(前年同四半期は1,731万円の損失)となりました。

[モータースポーツ事業]

貸切売上が増加した結果、当事業の売上高は1億7,704万円(前年同四半期比1.1%増)、労務費、経費が増加した結果、営業損失は8,323万円(前年同四半期は4,859万円の損失)となりました。

[賃貸及び太陽光事業]

当事業の売上高は1億2,054万円(前年同四半期比4.5%増)、営業利益は2,321万円(前年同四半期比6.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、373億6,642万円で前連結会計年度末に比べ10億7,045万円の増加となりました。これは主に売掛金が増加したことによるものであります。

負債は、271億7,282万円で前連結会計年度末に比べ13億2,450万円の増加となりました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、101億9,360万円で前連結会計年度末に比べ2億5,405万円の減少となりました。これは主に為替換算調整勘定が減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、27.3%(前連結会計年度は28.8%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年1月12日に公表した業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,619,954	1,627,854
受取手形	152,913	264,960
売掛金	5,945,804	7,024,725
商品及び製品	217,510	243,547
仕掛品	2,989,446	3,426,198
原材料及び貯蔵品	601,013	574,036
その他	1,855,123	1,619,222
貸倒引当金	△17,057	△14,956
流動資産合計	13,364,707	14,765,589
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,572,101	7,432,024
機械装置及び運搬具(純額)	4,817,604	4,534,425
土地	6,138,126	6,186,267
その他(純額)	1,346,498	1,401,638
有形固定資産合計	19,874,330	19,554,355
無形固定資産		
その他	29,165	28,915
無形固定資産合計	29,165	28,915
投資その他の資産		
投資有価証券	2,414,435	2,326,454
その他	613,331	691,112
投資その他の資産合計	3,027,767	3,017,567
固定資産合計	22,931,263	22,600,837
資産合計	36,295,971	37,366,427
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,772,602	4,709,907
電子記録債務	1,969,955	1,571,624
短期借入金	3,540,000	2,910,000
1年内返済予定の長期借入金	3,804,605	4,288,753
未払法人税等	64,804	55,860
賞与引当金	55,601	224,925
その他	2,453,066	3,301,177
流動負債合計	16,660,635	17,062,247
固定負債		
長期借入金	7,815,722	9,046,063
役員退職慰労引当金	420,415	150,416
退職給付に係る負債	798,474	804,609
その他	153,068	109,487
固定負債合計	9,187,681	10,110,577
負債合計	25,848,317	27,172,825

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	7,022,116	7,002,266
自己株式	△3,727	△3,727
株主資本合計	8,822,675	8,802,825
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	891,045	818,630
為替換算調整勘定	730,752	568,582
退職給付に係る調整累計額	△3,028	△2,473
その他の包括利益累計額合計	1,618,769	1,384,739
非支配株主持分	6,209	6,036
純資産合計	10,447,654	10,193,601
負債純資産合計	36,295,971	37,366,427

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)
売上高	7,317,405	10,014,742
売上原価	6,676,756	9,220,938
売上総利益	640,648	793,803
販売費及び一般管理費	510,665	533,777
営業利益	129,982	260,025
営業外収益		
受取利息	1,389	2,376
受取配当金	13,253	16,081
持分法による投資利益	15,553	19,077
為替差益	56,670	—
受取保険金	—	26,508
その他	18,281	21,571
営業外収益合計	105,148	85,615
営業外費用		
支払利息	11,243	9,603
固定資産除売却損	282	850
為替差損	—	56,034
その他	333	1,561
営業外費用合計	11,859	68,049
経常利益	223,271	277,591
特別利益		
補助金収入	2,786	426
特別利益合計	2,786	426
特別損失		
役員退職慰労金	—	241,810
特別損失合計	—	241,810
税金等調整前四半期純利益	226,057	36,207
法人税、住民税及び事業税	60,459	13,644
法人税等調整額	△21,634	△83,370
法人税等合計	38,825	△69,725
四半期純利益	187,232	105,933
非支配株主に帰属する四半期純利益	203	174
親会社株主に帰属する四半期純利益	187,028	105,758

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益	187,232	105,933
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82,267	△72,415
為替換算調整勘定	101,149	△162,517
退職給付に係る調整額	△1,768	555
その他の包括利益合計	181,649	△234,377
四半期包括利益	368,881	△128,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	368,516	△129,300
非支配株主に係る四半期包括利益	365	855

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モータース パーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	5,647,570	723,669	739,048	175,051	32,065	7,317,405	—	7,317,405
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	16,534	113,813	—	83,334	213,681	△213,681	—
計	5,647,570	740,203	852,861	175,051	115,399	7,531,086	△213,681	7,317,405
セグメント利益 又は損失(△)	139,547	33,931	△17,314	△48,590	21,869	129,442	540	129,982

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モータース パーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	8,308,490	1,009,532	489,391	177,047	30,280	10,014,742	—	10,014,742
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	19,664	16,635	—	90,260	126,559	△126,559	—
計	8,308,490	1,029,196	506,026	177,047	120,540	10,141,301	△126,559	10,014,742
セグメント利益 又は損失(△)	296,212	64,616	△41,329	△83,230	23,216	259,485	540	260,025

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。